PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 9/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG ao senhor Breno
Pereira de Mesquita.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Antônio Eduardo da Costa (Toninho Costa)
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com o
objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira ao senhor Breno Pereira de Mesquita.

 Breno Pereira de Mesquita é um nome de destaque no cenário do
agronegócio brasileiro, reconhecido por sua atuação incansável em prol do
desenvolvimento do setor cafeeiro e da agropecuária em Minas Gerais e no Brasil.
Nascido em uma família com forte ligação ao campo, é filho de Carmim de
Mesquita e Maria Aparecida Pereira de Mesquita. Casado com Daisy Cintra de
Mesquita, é pai de Renata Cintra de Mesquita, André Cintra de Mesquita e Luiza
Cintra de Mesquita, e avô orgulhoso de Camila e Mariana.

Com uma trajetória de 42 anos como produtor rural, Breno acumula uma
vasta experiência e dedicação à agropecuária. Atualmente, é vice-presidente do
Sindicato Rural de Santa Rita do Sapucaí e diretor executivo da Frente Parlamentar
do Café, em Brasília, onde trabalha ativamente na defesa dos interesses dos
produtores rurais e na promoção do café brasileiro no mercado nacional e
internacional.

Ao longo de sua carreira, Breno ocupou posições de grande relevância,
contribuindo significativamente para o fortalecimento do setor agrícola. Foi
membro do Conselho Fiscal do Hospital Antônio Moreira da Costa, atuando em
prol da saúde comunitária. Na Cooperrita, ocupou cargos estratégicos como
membro do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, além de exercer a
função de diretor-presidente entre 2003 e 2006.

No sistema FAEMG/SENAR, desempenhou um papel fundamental como
diretor financeiro durante 10 anos, garantindo uma gestão responsável e eficaz.
Como presidente da Comissão Estadual de Café da FAEMG por 17 anos e da
Comissão Nacional de Café da CNA por 16 anos, liderou ações estratégicas que
fortaleceram a cadeia produtiva do café em âmbito estadual e nacional.

Sua atuação internacional também é notável: durante 16 anos, foi membro
titular do Conselho Deliberativo da Política do Café (CDPC), representando os
interesses dos produtores brasileiros. De 2007 a 2021, integrou a delegação
brasileira na Organização Internacional do Café (OIC), em Londres, onde promoveu
o café brasileiro como referência de qualidade no mercado global.

Breno também desempenhou papéis importantes em outras entidades do

setor, como membro do Conselho Diretor do Conselho Nacional do Café (CNC) e
vice-presidente da Associação dos Sindicatos dos Produtores Rurais do Sul de
Minas (ASSUL), consolidando sua posição como líder e defensor dos interesses do
agronegócio.

Sua contribuição foi reconhecida com a Comenda Antônio Secundino de
São José, em 2009, que o destacou como uma das treze personalidades que mais
contribuíram para o agronegócio mineiro e brasileiro.

Visionário e comprometido, Breno Pereira de Mesquita continua a
trabalhar para fortalecer o agronegócio e a representar os produtores rurais,
deixando um legado de inovação, liderança e dedicação ao setor cafeeiro e à
agropecuária nacional.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do

plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
personalidade.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Antônio Eduardo da Costa (Toninho Costa)
Vereador